
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-62

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Luglio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente di  Municipio - Ponente,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA LEVATINO PIETRO DEL SERVIZIO DI RIFACIMENTO 
DI UN GABBIOTTO DA ADIBIRE A LOCALE AD USO DEL PERSONALE ADDETTO 
ALL’ACCOGLIENZA DA COLLOCARE NELL’  ATRIO DEL PALAZZO MUNICIPALE DI 
P.ZZA GAGGERO -  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO 4.920,00    IVA  ESCLUSA -  (CIG: 
Z533724981)

Adottata il 15/07/2022
Esecutiva dal 01/08/2022

15/07/2022 INNOCENTINI ROBERTO
31/07/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                           MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-62

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA LEVATINO PIETRO DEL SERVIZIO DI RIFACIMENTO DI UN 
GABBIOTTO  DA  ADIBIRE  A  LOCALE  AD  USO  DEL  PERSONALE  ADDETTO 
ALL’ACCOGLIENZA DA COLLOCARE NELL’  ATRIO DEL PALAZZO MUNICIPALE DI 
P.ZZA  GAGGERO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  4.920,00    IVA  ESCLUSA  -  (CIG: 
Z533724981).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

Visti inoltre:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
PEG 2022/2024;
- il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

Considerato che:

- recentemente, è stato ritenuto indispensabile ripristinare un gabbiotto ad uso del personale addetto 
all’accoglienza degli utenti nell’ atrio del Municipio Ponente per gli uffici di P.zza Gaggero 2, in 
previsione dell’arrivo della stagione fredda che non consente la permanenza del personale nel locale 
privo di riscaldamento;

Ritenuto opportuno, vista l’urgenza di procedere al ripristino del gabbiotto attraverso l’assegnazione 
diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il Municipio Ponente ha invitato le ditte:

“Levatino Pietro” con sede a Genova Mele;
“All Fenster” con sede a Genova.

Avendo avuto riscontro dalle due ditte e circa la disponibilità nell’ esecuzione del lavoro si valutano 
i preventivi con il sistema del minor prezzo. 

L’offerta della ditta Levatino Pietro, pervenuta con il preventivo n. 8 in data 11/04/2022, conservata 
agli atti e confermata in data 13/07/2022 prot. 275429, riportante un’offerta totale di euro 4.920,00 
(oltre IVA 22%) comprensivo di tutti i materiali e accessori necessari per l’installazione secondo re-
gola d’arte, è ritenuta quella più congrua e vantaggiosa.

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte e vista l’esiguità dell’importo, di assegnare il la-
voro in oggetto per l’importo complessivo di Euro 6.002,40 IVA inclusa alla ditta Levatino Pietro 
Cod. Benf.60276  Partita Iva: 01736810993 C.F.: LVTPTR69E03D969U con sede sociale a Genova 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mele  Via  Stazione  6/3  per  il  rifacimento  del  gabbiotto  per  un  importo  di  euro  6.002,40 
(seimiladue/40) di cui euro 4.920,00  di imponibile  e  euro 1.082,40 per Iva al 22 % come da pre-
ventivo ritenuto economicamente più conveniente

 DETERMINA

1.  di autorizzare l’affidamento del servizio di ripristino di un gabbiotto ad uso locale per il 
personale addetto all’accoglienza;

2.  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016, alla ditta  Levatino 
Pietro con sede legale in Mele (Ge) Via Stazione 6/3 P.I. 01736810993 (Cod. Benf. 60276) 
per le motivazioni tutte di cui in premessa, che quindi si intendono integralmente riportate, il 
servizio di rifacimento di un gabbiotto per l’importo complessivo di Euro 6.002,40 (IVA 
22% compresa) come da preventivo allegato ritenuto congruo;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 6.002,40 di cui Euro 4.920,00 di imponibile ed 
Euro 1.082,40 per IVA al 22%, al  capitolo 68824 “Spese per manutenzioni” del Bilancio 
2022, C.d.C. 640.4707, P.d.C. 1.3.2.9. 11. (IMP 2022/11074);

4.  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimen-
to, previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digi-
tale;

5.  di dare atto altresì, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali;

6.  di dare mandato all’ Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di compe-
tenza, controlli e ogni incombenza relativa all’ attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7.  di dare atto che è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Mar-
co Bracchi dell’Area Tecnica del Municipio Ponente;

8.  di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, 
ai  sensi  dell’articolo  6  bis  della  citata  Legge  n.241/1990  e  ss.mm.e  ii.e  art.42  del 
D.Lgs.50/2016.

Il Dirigente del Municipio VII Ponente
Ing.Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-62
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA LEVATINO PIETRO DEL SERVIZIO DI RIFACIMENTO DI 
UN  GABBIOTTO  DA  ADIBIRE  A  LOCALE  AD  USO  DEL  PERSONALE  ADDETTO 
ALL’ACCOGLIENZA DA COLLOCARE NELL’  ATRIO DEL PALAZZO MUNICIPALE DI 
P.ZZA GAGGERO - IMPEGNO DI SPESA EURO 4.920,00 IVA ESCLUSA - (CIG: Z533724981)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.le
Municipio 7 Ponente
Piazza Gaggero 2

16100 GENOVA-PEGLI VOLTRI GE

Codice Destinatario: 0000000

PREVENTIVO n° 8 del 11/04/2022 Preventivo del 11/04/2022 N.ro 8

11/04/2022
1

Pag

IT36V0306901408100000016024

 DATA:  PAG: BONIFICO VISTA FATTURA

 ABI:  CAB:  IBAN:INTESASANPAOLO BANCA:

 BIC:

VIA STAZIONE  6/3
16010 MELE GE

levatino69@gmail.com
P.IVA: 01736810993 C.F.: LVTPTR69E03D969U

LEVATINO PIETRO

DESCRIZIONE IVAIMPORTO%SC    PREZZO  U.M.   Q.TA'

1,00000 0,00000 0,00 22
Fornitura posa in opera serramenti in
alluminio serie Planet 45 verniciato
bianco con vetri 33.1 antinfortunistici
e pannelli

1,00000 2.820,00000 2.820,00 22
Struttura dimensione 325 x 325 fissa,
divisa in tre moduli con porta apribile
a battente ,passaggio circa 90x226
serratura e maniglia.

1,00000 1.890,00000 1.890,00 22
Tetto dimensione 225x325 divisa in
tre specchiature con struttura in
alluminio e pannelli ciechi.

1,00000 210,00000 210,00 22Sostituzione vetro con asola passa
carte

1,00000 0,00000 0,00 22Modalita' di pagamento acconto 40%
saldo fine lavori.

RIEPILOGO IVA
22 - Aliquota al 22% 4.920,0022,00 1.082,40

IMPOSTAIMPONIBILEALIQUOTA

   NETTO DA PAGARE

6.002,40

6.002,40

4.920,00Totale imponibile

Totale documento

Importo IVA 1.082,40

c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/07/2022.0275429.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/07/2022.0275429.E


